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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 5/2017   

pro týden:  
30. 1. 2017 – 5. 1. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

ORDINACE PRAKTICKÝ LÉKAŘ DRŽKOV 
Od 2. 1. 2017 ordinuje MUDr. Jiří Hruška v nových 

prostorách.  
Novou ordinaci, 
najdete v přízemí 
obecního úřadu 
v Držkově.  
Ordinační hodiny 
se nemění. 

 
-------------------------------------------------------- 

ZÁKAZ NÁVŠTĚV V NEMOCNICÍCH, 
V NAŠEM OKRESE 
Z důvodu chřipkové epidemie jsou do odvolání 
zakázány návštěvy v 
lůžkových odděleních 
nemocnic Tanvald, 
Jablonec nad Nisou, 
Liberec, Turnov, 
Liberec a Jablonné v 

Podještědí. 
------------------------------------------------ 

ŠKOLNÍ POLOLETÍ JE TADY 
Dětem první pololetí uběhlo 
jako voda. Víte, kdy se bude 
rozdávat vysvědčení a kdy 
budou mít naši školáci u nás 
jarní prázdniny. 
 
 
 

 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na 
pátek 3. února 2017. 
 
20. 2. - 26. 2. 2017 - Česká Lípa, Jablonec nad 
Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, 
Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, 
Kutná Hora, Písek, Náchod, Bruntál 

 

 

POSLEDNÍ OTEVÍRACÍ DEN 
Neděle 29. 1. 2017, byl poslední den, kdy měla 
otevřeno Hospůdka Na Záduší, pod vedením 
Petry Nesvadbové a Tomáše Trýby.  
 
Nyní bude Hospůdka Na Záduší do další 
otevíračky zavřená, hledá se nový nájemce. 

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznice.com
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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Celý zápis za zasedání naleznete zde:  
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%20za%20zased%C3%A1n%C3%AD%20ZO%201
%20-%202017.pdf 
 

 

 
 
 
 
HASIČI LOUŽNICE USPOŘÁDALI VÝROČNÍ SCHŮZI 
V sobotu 28. ledna 2017 od 17 hodin, proběhla v Hospůdce Na Záduší, výroční schůze SDH Loužnice. 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%20za%20zased%C3%A1n%C3%AD%20ZO%201%20-%202017.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Z%C3%A1pis%20za%20zased%C3%A1n%C3%AD%20ZO%201%20-%202017.pdf
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 

ZÁMĚR OBCE 

Obec Loužnice, na základě ust. § 39, odst. 1 zákona č. 128/200Sb, zákon o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů 

 
Zveřejňuje záměr obce pronajmout nebytové prostory sloužící jako 

restaurace v Kulturním domě čp. 72 
 

Předmětem nájmu je kuchyň, jídelna, šatna, vstupní hala, WC a sklep 
Účelem pronájmu je zachovat hostinskou činnost 
 
Cena pronájmu místností a inventáře je 2.800,- za měsíc 
Úhrada el. energie bude prováděna zálohově v částce 2.400,- Kč za měsíc 
 
Smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou. Výpovědní doba obou stran jsou dva 
měsíce. 
 
Nebytové prostory budou volné od 1. 2. 2017 
 
Podmínky pro přijetí žádosti: 

- Provozovatel musí být držitelem živnostenského listu nutného k provozování 
pohostinské činnosti 

- Otevírací doba dle nájemce 
- Drobná gastronomická činnost 
- Předložení podnikatelského záměru 

 
Žádosti můžete podávat na Obecním úřadě v Loužnici osobně každé 

pondělí od 16.30 – 18.00 hod., nebo písemně na adresu obecního úřadu. 
Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel. 483 385 577; 724 179 359. 

Tento záměr byl schválen na ZO dne 20. 1. 2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÝ SNÍH BUDE HRÁT VE FILMU  
V sobotu 28. ledna 2017, se navážel sníh, Tatrami firmy Autodoprava Černý, do Prahy do Filmového ateliéru 
Barrandov a Skanzenu Řepora na dotáčky k německému historickému filmu z II. sv. války. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
JOSEF ČERNÝ POMÁHÁ ODKLÍZET NAMRZLÝ SNÍH ZE SILNIC V CELÉM KRAJI 
Čtvrteční večerní zpravodajství, uvedlo informaci, jak Josef Černý, se speciálně upraveným autem „Ledoborcem“, 
čistí silnice od namrzlého sněhu, tam, kde se silnice nesmí solit. Celou reportáž najdete zde, až ke konci zpráv cca 
38:42 minut: 
http://novaplus.nova.cz/porad/televizni-noviny/video/12060-televizni-noviny-26-1-2017/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://novaplus.nova.cz/porad/televizni-noviny/video/12060-televizni-noviny-26-1-2017/
http://www.autodopravazemnipracecerny.cz/
http://www.autodopravazemnipracecerny.cz/
http://novaplus.nova.cz/porad/televizni-noviny/video/12060-televizni-noviny-26-1-2017/
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ZE SPORTU 
FLORBAL 
Florbal, kvůli velké zimě na Velkém sále v Kulturním domě, se nedá hrát.  
Nyní jsou tréninky přerušeny.  
O opětovném zahájení, budete včas informováni. 

 
 

 

 

ZIMA V LOUŽNICI  
 

Celý týden mělo být, podle předpovědi, slunečno a krásně… 
Inverze nás bohužel také přepadla, jako zbytek republiky. 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
V Loužnici, mlhavo, tma… 
 
O několik výškových metrů bylo krásně, slunečno a výhled na „mlžné moře“: 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Jizerka                                                         a               Lysá hora – Rokytnice  
 

 

 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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OTEVÍRACÍ DOBA  
KNIHOVNA MODRÁ SOVA 

 
 

 

SOBOTNÍ AKCE  
 
 
25. ÚNORA – první lekce 
 
 

LEKCE ANGLIČTINY 
 
 
28. ÚNORA – první lekce 
 
 
 
 

Od 25. ledna do 25. února je v Modré Sově zavřeno! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
http://www.blueowlbohemia.com/ 

 
 
 

 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA – Další ročník Zásadské Pralyže, je minulostí. Sněhové podmínky byly skvělé, akci podpořil a 

navštívil Krakonoš. Na startu se sešlo velké množství závodníků v retro oblečení na retro ski.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

http://www.fotbalzasada.cz
http://www.fotbalzasada.cz
http://www.fotbalzasada.cz
http://www.fotbalzasada.cz
http://www.fotbalzasada.cz
http://www.fotbalzasada.cz
http://www.fotbalzasada.cz
http://www.fotbalzasada.cz
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 TURNOV - Na rodinné farmě v Kadeřavci u Turnova museli postřílet 
dvacítku holubů a několik kusů drůbeže. Důvod? Ptačí chřipka. 
„Nákaza přišla s divokými kachnami od Jizery. Máme na rybníku 
polodivoké kachny, odtud se nákaza přenesla," popsal Deníku farmář 
Dalibor Šifta. „Majitelé nahlásili úhyn, odebrali jsme vzorky, které se 
posílaly k analýze. Ve středu večer jsme dostali výsledky. Bohužel byly 
pozitivní," potvrdil ředitel Státního veterinárního ústavu v Semilech 
Roman Šebesta. Spolu s kachnami musela rodina obětovat i další drůbež, 
včetně slepic, bažantů a chovu holubů. Podle majitelů naštěstí nešlo o 
žádné soutěžní exempláře. „Byli to obyčejní holubi, jaké se běžně drží v 
hospodářství, všechny jsme museli postřílet," dodal majitel farmy. Ostatní 
zvířata byla během čtvrtečního odpoledne usmrcena pomocí injekce se 

speciálním preparátem. 
Na místě byli také hasiči a policie. „Pokud se jedná o nákazu, jako že se jedná, musí utracení chovu probíhat ve 

speciálním režimu. Zvířata nemohou likvidovat chovatelé, odborníci, navíc je to spojeno i s likvidací, kterou provede 
asanační podnik, v tomto případě v Mimoni," vysvětlil ředitel Šebesta. 
Podle něj se navíc zatím neví, zda nemoc nezpůsobil virus H5N5, který může být nebezpečný i pro člověka. 
I proto jsou při likvidaci ohnisek nákazy přítomni hasiči, kteří pomáhají při dekontaminaci místa, pracovníků 
veterinárního ústavu i pytlů s usmrcenými zvířaty. Na místě zasahovali profesionální hasičské jednotky z Turnova a 
Liberce. V oblasti budou následně vyhlášena zpřísněná bezpečnostní opatření. Mimo jiné se vytvoří tříkilometrové 
ochranné pásmo a desetikilometrové dozorové pásmo kolem nově zjištěného ohniska. 
Kromě těch běžných se doporučuje například zamezení pohybu cizích osob v místě chovu, aby se zamezilo přenesení 
nákazy člověkem. V celém ochranném pásmu se také provede sčítání drůbeže. 
V Libereckém kraji jde zatím o první ohnisko nákazy, v rámci celé ČR už o jedenácté. Nejohroženějším chovem v kraji 
je ZOD Brniště u České Lípy, které je největším chovatelem krůt v České republice. 
V souvislosti s novými ohnisky nákazy se tu ale žádná další speciální hygienická opatření nezavádí. 
„Chovy jsou pod stálým veterinárním dozorem. Soustředíme se ovšem na velmi důsledné a precizní dodržování všech 
hygienických opatření, která provádíme standardně a celoročně," popsal vedoucí chovu, Martin Tahadlo. 
Mezi opatření patří například zasíťované haly, zákaz vstupu pro cizí osoby do areálu či důsledná desinfekce sil s 
krmivem i plochy pod nimi. Samozřejmé jsou hygienické předpisy pro zaměstnance. Také na převoz drůbeže buď 
uvnitř samotného areálu, nebo ke zpracování se používají specializované dezinfikované vozy. 

 
SMRŽOVKA - Mladí sáňkaři ze Smržovky míří na ME do Innsbrucku. 
Hned ve třech mezinárodních kláních se utkali sáňkaři na smržovské dráze. 
Síly si změřili v závodu O pohár starosty města Smržovka, O pohár TJ Saně 
Smržovka a v přeboru Libereckého kraje. Startovali dospělí, junioři, žáci a 
žákyně. Ředitel závodu a předseda TJ Saně Smržovka Jan Vejdělek chválil 
účast i kvalitu dráhy. 
Pořadatelé z TJ Saně Smržovka letošní zimu chválí, podmínky měli závodníci 
výborné. Ale bez práce to nebylo. „Denně jsme trať frézovali, zametali 
motorovým koštětem, ručně vymetali, čistili. A pak museli hlavně stříkat 
nánosy vody. Za čtrnáct dnů práce je teď trať ve výborném stavu," popsal 
aktuální stav smržovské dráhy ředitel závodu. Připomenul, že poškodit by ji 
mohla jen obleva, která, jak Smržovští doufají, ale hned tak nepřijde. 

Více zde:  
Zdroj: http://jablonecky.denik.cz/ostatni_region/nez-vyjeli-frezovali-cistili-a-strikali-20170128.html 
 

 
 

 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ostatni_region/nez-vyjeli-frezovali-cistili-a-strikali-20170128.html
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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 ŽELEZNÝ BROD - Hejtman Libereckého kraje Martin Půta pokračuje ve svých 
pravidelných setkáních s občany a zástupci měst i v roce 2017. Jeho první cesta 
povede do Železného Brodu, kam přijede v rámci tradičního Dne s hejtmanem ve 
čtvrtek 2. února. Setkání s železnobrodskými občany města bude od 15.30 hodin 
v KC Kino. Den v Železném Brodě zahájí na radnici, kde se sejde s vedením 
města a seznámí se s novými či dokončenými projekty. Následně hejtman 
navštíví zdejší školy. Podívá se za dětmi do ZŠ Školní a za studenty Střední 
uměleckoprůmyslové školy sklářské v Železném Brodě, jejímž zřizovatelem je 
Liberecký kraj. Sklu se bude věnovat i v nadcházejícím programu, když navštíví 
hned dva výstavní prostory. Nejprve galerii proslulých výtvarníků Stanislava 
Libenského a Jaroslavy Brychtové. Nejen jejich díla pak bude obdivovat i v 
Galerii Vlastimila Rady. Se současnými sklářskými mistry a jejich prací se 
seznámí ve firmě Halama - Original Czech Art Crystal. 
Jako obvykle se při návštěvě v Železném Brodě setká Martin Půta se starosty 

okolních obcí 
a diskutovat bude také s občany. Přijít si pohovořit s Martinem Půtou mohou 
zájemci v 15.30 hodin do KC Kino v Železném Brodě. 
 
Program hejtmanského dne: 

08:30 - 09:00 přivítání na radnici  
09:10 - 09:50 ZŠ Školní 
09:55 - 10:55 SUPŠ sklářská + prohlídka internátu (budoucí využití pro ZUŠ) 
11:00 - 11:50 „Prostor pro sklo" (galerie Libenský-Brychtová) 
12:00 - 13:30 oběd se starosty ORP, Hotel Veselý 
13:40 - 14:45 firma Halama - Original Czech Art Crystal 
14:50 - 15:20 Městská galerie Vlastimila Rady 
15:30 - 16:30 beseda s občany, KC Kino 
 
 
 

KOZÁKOV - Další díl Krkonošského poháru v autoskijöringu se jel v neděli 22. 
ledna na Kozákově za pořadatelství Motorsportu Chuchelna. Celkem se zúčastnilo 
24 posádek v kategorii aut s pohonem dvou kol a 13 v kategorii aut s pohonem 
čtyř kol. Na závod na trati s tradičním skokem se přišlo podívat i přes tisícovku 
diváků. V kategorii dvoukolek opět nenašla přemožitele zkušená posádka řidič 
Tomáš Kudrnáč a lyžař Radek Fuksa. Druhá dojela dvojice Martin Chlupáč - 
Dominik Kvapil a třetí Jiří Meixner a Jakub Jiránek. 
V kategorii čtyřkolek tentokrát nestartovali vítězové z Jesenného Jiří Meixner s 
Martinem Kvintusem, protože tentokrát přešli do kategorie dvoukolek. V 
předchozím závodě stříbrný 

Jiří Buriánek skončil se stejným lyžařem tentokrát až sedmý, 
protože přes druhý čas v prvním i ve druhém kole nedokázali ve 
finále dojet do cíle. Nejrychlejšího času tak dosáhla posádka Pavel 
Richter a Jakub Jiránek, která si tak vynahradila nepovedené finále 
v Jesenném. Druhá dojela dvojice Pavel Drda ml. - Pavel 
Drahokoupil. Na Kozákově se jel i vložený závod čtyřkolek neboli 
quadů bez lyžařů, kterých se na startu sešlo celkem devět. Další 
díl Krkonošského poháru se pojede v sobotu 28. ledna u 
motocrossové trati v Bozkově, prezentace bude od 7 do 8 hodin a 
start závodu v 8.30. Vložený závod čtyřkolek bez lyžařů bude s 
hromadným startem a uskuteční se při minimálním počtu pěti 
závodníků. 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tjsokolplavy.cz/akce/lety-na-sanich-2017/
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http://zasadskymid.webnode.cz/
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https://www.facebook.com/jiz50/
http://www.horskakamenice.wz.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

MARŠOVICE - V sobotu odpoledne projížděl 59letý řidič osobního vozidla značky Škoda Felicia od Maršovic na Čížkovice, kde 
ho zkontrolovala policejní hlídka. Ta zjistila nejenom to, že má platný zákaz řízení všech motorových vozidel do roku 2018, ale 
že je navíc pod vlivem alkoholu. Dechová zkouška ukázala, že mu v krvi koluje 2,37 promile. Kromě toho jeho vozidlu chyběla 
platná technická kontrola. Jeho sobotní jízda bude mít proto soudní dohru.  Zodpovídat se bude z přečinů maření výkonu 
úředního rozhodnutí a vykázání a z ohrožení pod vlivem návykové látky. Zákaz řízení mu soud s vysokou pravděpodobností 
ještě prodlouží. 
 
 SMRŽOVKA - Dne 12. ledna letošního roku dopadli kriminalisté na Jablonecku 35letého muže, který v závěru loňského roku 
sexuálně napadl a pak ještě oloupil dvě ženy ve věku 63 a 67 let. Poprvé udeřil v našem regionu 26. října loňského roku před 

půlnocí v Plynární ulici v Jablonci. Na odlehlém a liduprázdném místě 63letou ženu nejprve 
oslovil a pak ji zatáhl do křovin, kde ji proti její vůli a přes její odpor osahával na intimních 
místech. Když se uspokojil, odcizil ženě peněženku a zmizel ve tmě. 
Na 67letou ženu v ulici Zvonková ve Smržovce si počíhal 2. prosince kolem 19. hodiny. 
Přistoupil k ní zezadu, chytil ji  takzvaně „do kravaty“ a odvlekl ji na odlehlejší místo, kde ji 
rozepnul oblečení a ohmatával ji na intimních místech stejně jako svou první oběť. I ji 
potom okradl o peněženku, se kterou uprchl. Kriminalisté po něm intenzivně pátrali 

několik týdnů a postupně proti němu shromažďovali usvědčující důkazy. Tím nejpádnějším z nich byl výsledek porovnání profilu 
jeho DNA s těmi, které získali ze stop zajištěných na místě činu. Pětatřicetiletého důvodně podezřelého muže s přechodným 
bydlištěm na Jablonecku pak zadrželi 12. ledna letošního roku a obvinili ho z loupeže a z pokusu znásilnění.  Aby v přepadávání 
žen nepokračoval, podali státnímu zástupci podnět k jeho vzetí do vyšetřovací vazby, který akceptoval nejen samotný státní 
zástupce, ale také soudce. Ten na obviněného uvalil vazbu 13. ledna. Nyní mu hrozí až desetiletý trest odnětí svobody. 
Kriminalisté se domnívají, že počet jeho obětí nemusí být konečný a obracejí se touto cestou na ženy, kterým také obdobným 
způsobem ublížil, aby se nebály podat na něj trestní oznámení.  Policisté ze zkušenosti vědí, že se mnohé oběti násilných 
trestných činů stydí za to, co se jim stalo. Proto jim vzkazují, že jim vyjdou maximálně vstříc, rozhodnou-li se proti násilníkovi 
vypovídat.  Informace k případu přijme každá služebna Policie ČR nebo lze kontaktovat známou tísňovou linku Policie ČR 158. 
 

 HARRACHOV - Ve středu přicestoval do Harrachova se svou rodinou 
osobním vozidlem značky Audi A5 Sportback 32letý muž z Polska. Ubytoval 
se v jednom z místních penzionů a včera ráno zjistil, že mu z jeho 
parkovacího místa přes noc zmizela audina, kterou si na výlet do Česka 
vypůjčil od kamaráda. Její hodnotu vyčíslil částkou 934 000 korun. Jde o 
sedan v černé metalické barvě s tónovanými skly, koženými, elektronicky 
ovládanými sedačkami a koženým volantem, vyrobený v roce 2013. Policisté 
po luxusním vozidle vyhlásili celostátní pátrání a pátrají také po jeho novém 
uživateli. 

 
LIBEREC - Padesátiletý lyžař v neděli na libereckém Ještědu narazil do čtyřkolky horské služby. Utrpěl vážná zranění, kterým i 
přes pomoc lékařů v nemocnici podlehl. Horští záchranáři byli podle Suchánkové na cestě k pacientovi, který byl v 
nepřístupném terénu. "Než ale čtyřkolka, která měla zapnuté světelné i signalizační zařízení, stačila k pacientovi dojet, vyjel z 
místa zúžení sjezdovky padesátiletý lyžař, který narazil do přední části čtyřkolky," řekla ČTK Suchánková. Muž po nárazu 
nejprve komunikoval, záchranáři ho převezli na stanoviště horské služby na Ještědu. Následně ale upadal do bezvědomí a lékař 
horské služby začal s resuscitací. "Naše posádky si resuscitovaného převzaly a v oživování pokračovaly i při převozu na 
traumacentrum liberecké nemocnice, kam byl dopraven již v kritickém stavu," doplnil mluvčí Zdravotnické záchranné služby 
Michael Georgiev. Muž krátce po převozu do nemocnice zemřel. Případ podle Suchánkové převzali liberečtí kriminalisté, kteří 
budou zjišťovat okolnosti neštěstí a míru zavinění jednotlivých účastníků. "Pro zjištění přesné příčiny smrti bude u zemřelého 
muže nařízena soudní pitva," doplnila Suchánková. Policie přivítá informace od lidí, kteří srážku viděli. Poskytnout je mohou na 
lince 158. 
 
KRÁTCE: 
27.1.2017 16:50 do 28.1.2017 01:00; na silnici 29022 v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou; v obci Žďár; všechny nehody 
byly odstraněny, nejsou hlášeny žádné další problémy; havárie NA bez zranění. 
 
27.1.2017 10:25 do 11:25; v ulici Komenského v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou , délka 177m; nehoda; 2 havarovaná 
vozidla; 2 x OA bez zranění, na místo PČR. 

 
 
 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

30.1. 

DEN: -2/2°C 
Noc: 0/-4°C 

 PÁTEK 

3.2. 
 

DEN: 0/4°C 
Noc: 1/-3°C 

 

ÚTERÝ 
31.1. 

 

DEN: 0/4°C 
Noc: 0/-4°C 

 SOBOTA 
4.2. 

 

DEN: 0/4°C 
Noc: -1/-5°C 

 

STŘEDA 
1.2. 

 

DEN: -2/2°C 
Noc: -3/-7°C 

 NEDĚLE 
5.2. 

 

DEN: -1/3°C 
Noc: -3/-7°C 

 

ČTVRTEK 

 2.2. 

DEN: 1/5°C 
Noc: 2/-2°C 

 PONDĚLÍ 

6. 2. 

 

DEN: 1/5°C 
Noc: 0/-4°C 

 

 

PRANOSTIKY 
2.2. 
Na Hromnice musí skřivánek vrznout i kdyby měl zmrznout. 
Jak dlouho skřivánek před Hromnicemi zpívá, tak dlouho po nich bude mlčet. 
Je-li o Hromnicích studeno, přijde brzy jaro. 
Na Hromnice má sedlák raději vlka ve chlévě i ženu na marách než slunce. 
Na Hromnice jasná noc - bude ještě mrazů moc. 
Tmavé Hromnice - sedláka radost; jasno-li ale, sněží ještě dost. 
Na Hromnice zima s létem potkala se. 
Přejdou Hromnice - konec sanice. 
Když na Hromnice ze střech teče, zima dlouho se povleče. 
Zelené Hromnice - bílé velikonoce. 
O hromnicích teplo - medvěd staví boudu; o Hromnicích mrzne - medvěd bourá boudu. 
Leze-li jezevec o Hromnicích z díry, za čtyři neděle zpátky zas pílí. 
Na Hromnice o hodinu více. 
Na Hromnice půl krajíce a půl píce. 
 
3.2. 
Na svatého Blažeje slunce ještě nehřeje. 
Na svatého Blažeje kamínek se ohřeje. 
Na svatého Blažeje pije skřivan z koleje. 
Prší-li na svatého Blažeje tak, že teče voda kolejem, povede se len. 
Na svatého Blažeje teče-li voda kolejí jen tolik, co by vozka od biče smočil, čekají dlouhý len. 
Je-li pěkné počasí na svatého Balžeje, zvednou se brambory. 

4.2. 
Svatá Veronika seká ledy z 
rybníka. 
O svaté Veronice bývá ještě 
sanice. 
 
5.2. Svatá Agáta bývá na 
sníh bohatá. 
Svatá Agáta na ranní mlhy 
bývá bohatá. 
 
6.2. 
O svaté Dorotě uschne košile 
na plotě. 
Na svatou Dorotu odmeť 
sníh od plotu. 
Svatá Dorota - sněhu forota. 
Když na Dorotu svítí slunce, 
ponesou hodně slepice. 
Je-li svatá Dorota ucouraná, 
zvedou se brambory. 

 

OBLOHA  
Slunce   Měsíc 1.2. 2017 

Vychází: 7:22   Vychází: 9:29      
Zapadá: 16:40  Zapadá: 22:02 
 
 
 
 
 
 

 

 

ÚKAZY NA OBLOZE: 
Od 3. února 
„Česko-slovenská“ 
kometa 45P/Honda-
Mrkos-Pajdušáková 
bude letos nad rá-
nem velmi pěknou 

kometkou, která bude den po dni stále výše a bude při 
tom pozvolna slábnout. Očekává se i vizuálně viditelný ion-
tový ohůnek a jasnost 6 až 7 mag. 
Druhá kometa, u níž byla spočtena dráha, se vrací ke 

Slunci každého 3,3 roku. Letošní návrat můžeme sledovat 
na večerní obloze zhruba od poloviny února, kdy zjasní pod 
10 mag. Koncem února by snad mohla mít i 6 mag. 

FÁZE MĚSÍCE 
 
  4.2.          11.2.        18.2.     

  
 
 
 

 
 

 
 

  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 
 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
 30. 1. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Petra Ottová 
 31. 1. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Pavel Udatný 
   2. 2. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Olga Daníčková 
   4. 2. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Simona Fortelná 
   4. 2. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Radka Ondřejová 
   4. 2. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Simona Rathouská 
   5. 2. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Pavel Bém 
   6. 2. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Petra Kopalová 

 
VÝROČÍ 

30.1. 1919 – Skončila v rámci Československo-
polského sporu o Těšínsko tzv. sedmidenní válka. 
31.1. 1785 – Magdalena Dobromila Rettigová, 
buditelka, spisovatelka, autorka kuchařek 
1.2. 1990 – Zanikla komunistická Státní bezpečnost 
reformou na jiné složky Ministerstva vnitra. 
2.2. 1929 – Věra Chytilová, česká filmová režisérka 
3.2. 1704 – Jan Josef Antonín Eleazar Kittel, lékař a 

léčitel  
4.2.1820 – Božena Němcová, česká spisovatelka  
5.2. 1796 – V Praze byla založena Společnost 
vlasteneckých přátel umění, předchůdce dnešní 
Národní galerie. 
 

Významné dny: 
31.1. - Světový den pomoci malomocným 
2.2. - Světový den mokřadů 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

PĚVECKÝ SBOR 
Dne 2. února 1954 byl založen v Loužnici pěvecký 
soubor ŽBS. Řídí jej sbormistr Karel Motejlek ze 
Zásady. Soubor od založení konal mnoho úspěšných 
zájezdů do blízkého i vzdáleného okolí a umístil se 
v několika pěveckých soutěžích mezi nejlepšími. 
 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 
Tento týden 30. 1. 2017  – 5. 2. 2017,  

slaví svátek: 
30.1. - ROBIN je mužské, v některých zemích však i ženské 
křestní jméno staroněmeckého původu. 
 
31.1. - MARIKA je ženské křestní jméno hebrejského původu 

- jedná se o maďarskou podobu jména Marie. U nás není příliš 
rozšířeno - většina jeho nositelek v ČR pochází ze Slovenska 
 
1.2. - HYNEK je mužské křestní jméno, které vzniklo 
počeštěním německého jména Heinrich (zdomácněle Heinz či 
Hentz, jinou českou variantou je jméno Jindřich). Nesprávně je 
někdy považováno za českou variantu jména Ignác. Zejména 
během druhé poloviny 19. století a za první republiky 
docházelo v českých zemích k rozsáhlému přejmenovávání 
Ignáců na Hynky, hlavní důvody byly dva: vyjádření 
příslušnosti k českému národu nebo odpor vůči katolické církvi 
či jezuitům. 
 
2.2. - NELA je ženské křestní jméno latinského původu. Jedná 

se pravděpodobně o zdrobnělinu jména Petronila nebo 
Kornélie. Zkracována jsou tak i Eleonora či Helena. 
 
3.2. - BLAŽEJ je mužské křestní jméno. Jeho původ a význam 
je nejasný. Buď pochází z řeckého Blasios, což znamená „trpící 
na zápal kloubů“, nebo vzniklo z řeckého slova bléché 
(„bleptavý, breptavý; neobratný, tupý“). Sv. Blažej je 
patronem všech zpěváků a osob, které musí dbát o svůj hlas a 
hrdlo. 
 
4.2. - JARMILA je ženské jméno slovanského původu. Jeho 
význam může znamenat milující bujnost, sílu jara nebo souvisí 
se slovesem jarý a znamenalo by milující prudkost. Mužský 
ekvivalent jména Jarmil. 
 

5.2. - DOBROMILA je ženské křestní jméno slovanského 
původu. Jeho význam je „milující dobro“ - jedná se o překlad 
původem řeckého jména Agáta. Domácké podoby: Romy, 
Dobruše, Mila, Mily 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
ŠALVĚJ HISPÁNSKÁ = CHIA SEMÍNKA 

(Salvia hispanica) je bylina z čeledi 
hluchavkovitých, pocházející z horských 
oblastí Střední Ameriky. Je pěstována pro 
jedlá semínka zvaná chia. Šalvěj hispánská 
je jednoletá rostlina vysoká přes jeden metr, 
s bílými nebo fialovými květy. Rostlinu znali 
už staří Aztékové a používali ji také jako 
platidlo, jak zmiňuje Mendozův kodex ze 16. 
století. Mexický stát Chiapas dostal své 
jméno právě díky pěstování semínek chia. 
 
Chia semínka 
Chia semínko, přezdívané také poklad 
aztézských běžců, latinsky Salvia Hispanica z 
čeledi hluchavkovitých, pochází z Mexika a 
Guatemaly, kde již od pradávna zaujímalo 
své výsostné místo hned vedle amarantu, 
kukuřice a fazolí. Semena se pro své 

výjimečné vlastnosti přidávala téměř všude, tvořila hlavní součást menu, roztloukala na mouku, popíjela v 
nápojích, tzv. Chia Fresco, byla nedílnou součástí výživných kaší a léčiv. Patřila mezi oblíbenou svačinku běžců, 
kteří díky tomuto zázračnému semínku dovedli mnohem lépe hospodařit s energií a uběhnout tak delší vzdálenost. 
Jedním z hlavních přínosů těchto semínek je vysoký obsah omega-3 mastných kyselin, který je dokonce vyšší, než 
u semínek lněných. Jedná se o esenciální kyseliny, které si tělo nedokáže vytvořit, je tedy třeba je přijímat 
stravou. Typ omega-3 mastných kyselin, které se nacházejí v Chia, se jmenují alfa-linolenová kyselina (ALA) a v 
lidském organismu sehrávají velice podstatnou roli. 
  

 podporují správnou funkci ledvin, jater, plic, žlučníku 
 zkvalitňují paměť 
 mají hojivý a protizánětlivý účinek 
 blahodárný vliv na srdce a cévy, buněčné stěny, nervy a imunitu 
 snižují riziko vzniku diabetu 2. typu 
 snižují hladinu LDL cholesterolu a triglyceridů v krvi 
 svým složením napomáhají předcházet vzniku Alzheimerovy choroby 
 jsou významnými antioxidanty 

  
30 g těchto semínek poskytuje 11 g vlákniny, což je téměř 35 % DDD, 4 g bílkovin, 9 g tuku, dále asi 1/3 
DDD fosforu, 25 % DDD manganu a 18 % DDD vápníku. Za zmínku stojí také slušná dávka draslíku, 
sodíku, železa, fosforu, zinku, chromu, kobaltu a síry. Z vitamínů pak především vitamíny skupiny B 
(zejména vzácný B17), vitamin A, C či E. 
  
Chia semínka dokážou pozitivně ovlivnit hladinu krevního cukru. Právě díky tomu, že na sebe dokážou vázat vodu 
(tzv. hydrofilní charakter), vytvářejí gel. Ten je jakousi fyzickou bariérou mezi sacharidy a trávicími enzymy, které 
je rozkládají, což zpomaluje proces přeměny sacharidů na jednoduché cukry. Energie přijímána potravou se tak 
uvolňuje postupně a je tělem mnohem účelněji využita. Semínka lze tedy, mimo jiné, doporučit při redukčních 
dietách a diabetu 1. a 2. typu. 
 
Samotná semínka chutnají nevýrazně, a proto při přidání do jídla jeho výslednou chuť nezmění. Není nutné, aby 
byla pomletá jako lněná semínka, jejich příprava je mnohem snadnější. Mohou se jíst syrová, ale je žádoucí, aby 
nezůstala v suchém stavu. Ideální jsou namočená ve šťávě, přidaná do kaše či pudinků, nebo je lze přidat do 
pekárenských produktů. Dají se také využít na posypání ranní misky s cereáliemi, přidat do jogurtu, zeleniny nebo 
rýžových pokrmů. Vzhledem k jejich schopnosti absorbovat vodu a tuk mohou být použity k zahuštění omáček a 
dokonce jako náhražka vajec v receptech. Při smíchání s vodou se mění do gelu. „Přidáním chia semínek do 
receptů se výrazně zvýší nutriční hodnota jídla. 
 
Naklíčená chia semínka mají v porovnání s nenaklíčenými například vyšší úroveň určitých minerálů a vitamínů. 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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CHIA PALAČINKA 
mouka 400 g, mléko 250 ml, řecký jogurt 150 g, maliny 100 g, máslo 50 g + 
na pečení, med 40 g + 50 g na potření, vejce 3 ks, sůl 3 g, chia semínka, 
vlašské ořechy. 
Do misky dejte mouku, vejce, máslo, med, sůl a ingredience smíchejte v 

husté těsto. Následně rozřeďte mlékem na lité těsto. Tím zajistíte, že těsto nebude mít hrudky. Na rozpálenou 
pánvičku dejte máslo, vhoďte hrst chia semínek a zalijte těstem. Opečte palačinku z obou stran dozlatova. 
Následně palačinku potřete medem, jogurtem, dejte na ni maliny a posypte mletými či drcenými ořechy. Palačinky 
servírujte přeložené a doplněné o pomerančovou kůru nebo zmrzlinu. 
 

ZELENINOVÉ PLACKY S CHIA SEMÍNKY 
cca 150 g cukety (řádově asi polovina jednoho středně velkého kusu) cca 100 g mrkve 
(řádově asi 2 menší mrkve) 2 jarní cibulky 1 vejce 15 g chia semínek 30 g ovesných 
vloček sůl pepř dle chuti 
Mrkev a cuketu nastrouhejte (loupat ji nemusíte), poté vmíchejte nasekanou cibulku, 
jedno celé vejce, chia semínka a ovesné vločky. Vločky můžete předem namlít a 
nahradit tak mouku, aby těsto nebylo příliš řídké, ale ani tak se konzistence nebojte. 

Řidší sice je, ale chia semínka díky své úžasné absorpční vlastnosti všechnu tekutinu vypijí. Osolte a opepřete, 
můžete přidat i česnek. Rychlou ruční prací utvořte placky, které položte na plech s pečícím papírem, a pečte cca 
20 minut na 180°C, dokud nebudou shora pěkně zlatavé. Jsou poměrně křehké a šťavnaté, ale zároveň po 
lehkém vychladnutí drží docela pěkně pohromadě. Doporučuji udělat si k plackám nějaký dip, třeba z bílého 
jogurtu a bylinek. 

PUDINK S CHIA SEMÍNKY 
10 - 15 g chia semínek, 100 ml mléka, vody atd., med či sirup na oslazení, ovoce, 
čokoláda, něco na ochucení (množství zvyšte podle potřeby). 
Chia semínka pořádně promícháme s tekutinou a případně směs trošku osladíme. Nalijeme 
do misky či poháru a vložíme na noc do lednice nebo alespoň na dvě až čtyři hodiny. To je 
dostatečná doba na to, aby semínka změkla, vsákla tekutinu a vytvořila rosol. Následně 
pudink dochutíme podle chuti ovocem, čokoládou atd. a podáváme. 
 
ČERVENÁ ČOČKA S VEJCEM A CHIA SEMÍNKY 
2 - 3 lžic másla, 1/2 ks pórek, 1 lžíce chia semínka, 1 špetka kmínu, 1 lžička mleté sladké 
papriky, 1 lžička majoránky, 300 g červená čočka. PŘÍLOHA: 4 ks vejce. 
Pórek očistíme a nakrájíme na drobné nudličky. Červenou čočku propláchneme. Ve větším 
hrnci rozehřejeme máslo, vhodíme pórek a orestujeme. Po 2 minutách přidáme vrchovatou 
lžičku mleté sladké papriky, rychle promícháme, vhodíme čočku a zalijeme vodou (cca 2 
cm nad). Přidáme asi lžičku bylinkové soli a vaříme doměkka a do vypaření vody. Čočce 
obvykle stačí 15 - 20 minut, půlené ještě méně. Nakonec do čočky vmícháme chia semínka 

a podle potřeby dochutíme pepřem a případně ještě solí. Nezapomeneme vmíchat rozemnutou majoránku. 
Červenou čočku servírujeme s volským okem a i na ozdobu můžeme posypat pár chia semínky. Ihned podáváme. 
Červenou čočku s vejcem a chia semínky ještě za tepla podáváme. 
 

HVĚZDIČKY SE ŠPALDOVOU MOUKOU A CHIA SEMÍNKY 
300 ml vlažné vody, 2 lžičky soli, 100 ml oleje nebo rozpuštěného sádla, 300 g 
polohrubé mouky, 300 g špaldové mouky, 20 g droždí, špetka cukru, 3 PL chia 
semínek, 3 PL jemných ovesných vloček, vejce na potření. 
Suroviny vložíme do pekárny v uvedeném pořadí a necháme vymíchat a vykynout 
nelepivé těsto. Vykynuté těsto na pracovní desce rozdělíme na 8-10 dílků, 
vytvarujeme bochánky, dáme na plech s pečícím papírem a pod utěrkou ještě 
necháme chvíli nakynout. Poté vytvoříme nožem "vzor" hvězdičky, potřeme 

rozšlehaným vejcem a pečeme na 175 °C asi 25 minut. 
 

NANUKY Z CHIA SEMÍNEK 
420–450 ml kokosového plnotučného mléka (můžete použít i normální), 60 g 
chia semínek, čerstvé ovoce podle vaší chuti, případně trochu medu či cukru 
Nalijte do misky mléko, kokosové promíchejte (obyčejné nemusíte), přidejte 

chia semínka a nechte je cca 30 minut nabobtnat. Pak vše pořádně zamíchejte a 
do každé nanukové formičky dejte na dno trochu směsi kokosového mléka a chia semínek. Vhoďte trochu ovoce, 
pokud je velké, nakrájejte je. Pak na střídačku přidávejte směs kokosového mléka a chia semínek a čerstvého 
ovoce. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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DŮM a ZAHRADA 
 

MÁTE RÁDI ZÁZVOR?  
Víte, že je to také hezká pokojová rostlina? A můžete si ho doma vypěstovat. 

Stačí, když kořen zázvoru položíte do květníku se zeminou.  
Zázvor samozřejmě musíte zalévat, protože dost pije a při nedostatku vody mu začnou zasychat konce listů. Na 

zázvoru je velmi zajímavý právě ten oddenek, který po nějakém čase, pokud rovnou neroztrhne květináč, 
vyhřezne na povrch a tam vesele bují. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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ZIMNÍ PTACTVO V NAŠÍ OBCI 
Krmte ptáčky a pozorujte, kteří opeřenci, k Vám létají. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

HROMNICE  
Na Hromnice - zimy polovice 

Dne 2. února slaví podle občanského kalendáře jmeniny Nela. Křesťané však v tento 
den uctívají svátek Uvedení Páně do chrámu neboli Hromnice. Hromnice je lidové 
označení svátku, který prošel řadou proměn. Už od předkřesťanských dob byl tento 
den v celé Evropě považován za velmi důležitý. Podle starozákonních předpisů o 
rituální čistotě byla žena po porodu chlapce považována 40 dní za nečistou, po 
narození děvčete 60 - 80 dní. Po uplynutí této doby musela přinést jako dar do 
chrámu v Jeruzalémě beránka nebo holoubě. Událost setkání svaté rodiny s prorokem 
Simeonem a prorokyní Annou v chrámu líčí evangelista Lukáš:  

V západní církvi je oslava tohoto svátku doložena od 7. století, i když podle některých ojedinělých svědectví se 
konala už v roce 494, a byly tím nahrazeny pohanské slavnosti. Přibližně od 10. století byl svátek nazýván 
Očišťování Panny Marie a to až do úpravy liturgického kalendáře po 2.vatikánském koncilu za papeže Pavla VI., 
kdy byl přejmenován na Uvedení Páně do chrámu.  
V bohoslužbě této slavnosti vyniká zvlášť symbol hořící svíce - světlo k osvícení národů, tedy Krista. Před hlavní 
Mší svatou se světí svíce a to nejen pro světelný průvod, který bude symbolizovat setkání Simeona s Jéžíšem, ale 
pro liturgické potřeby a také k soukromému použití věřících. Název svící - Hromničky, a od toho odvozený název 
svátku Hromnice - pochází od toho, že se rozsvěcovaly zvlášť při bouřce a lidé se při nich modlitby, aby Bůh 
uchránil jejich dům i úrodu před hromem. Lidé věřili, že jejich světlo je ochrání od všeho špatného. Báby 
kořenářky jimi léčily - dávaly je do rukou nebo křížem pod krk nemocnému. Rozžatými svícemi, které symbolizují 
očistu, se obcházely i včelí úly. Také umírajícím se tato posvěcená svíce kladla do rukou. Když někdo v domě 
zemřel světlo svíce jej mělo provázet na cestě do věčnosti... Na Hromnice hospodyně neměla šít, neboť se věřilo, 
že by špička jehly mohla přitáhnout blesk. Nemělo se ani klít či mluvit nevážně. Na Chodsku lidé věřili, že kdo 
bude toho dne tancovat, zemře. Ve středověku se o Hromnicích hrály hry zvané "žalostné". Hromnicemi končí 
vánoční období - pokud jste do této doby ještě neodstrojili stromeček, učiňte tak v tento den. 
 

Sabat Imbolc a dnešní Hromnice 
Kosti dávných druidů se obrátily v prach, nicméně jejich tradice 
stále žijí a naopak se zdá, že mají současným lidem čím dál tím více 
co říci. Blíží se začátek února a s ním i první letošní velký keltský 
svátek - Oimelc neboli Imbolc. Imbolc, Hromnice, Brigita - příliš 
mnoho jmen? Svátek Oimelc (čte se ímelk) je v současném irském 
světě znám spíše pod jménem Imbolc či Lá na Féile Bríde (což je 
svátek svaté Bridget neboli po našem Brigity). V angličtině se mu 
říká Bridget's Day (Brigitin den) nebo Candlemas (hromnice); tím 
se oklikou konečně dostáváme i k našemu kalendáři, kde stále ještě 
2. února vedle moderního jména Nela najdete ono podivné slovo 
Hromnice. 
Název svátku Candlemas je spjatý se 2. únorem, svátkem 
zavedeným římskokatolickou církví jako Očištění požehnané panny 
Marie. Podobně jako o Vánocích i zde se jedná o další umělé 

překrytí staré "pohanské" slavnosti novou tradicí. V tento den kněz při mši žehná svíce (ano, jsou to ony známé 
hromničky); ty se pak druhý den používají při rituálu ohně k požehnání hrdla, na počest svatého Blaise. 
Bohyně Brighid vládla v předkřesťanských dobách Slunci a ohni - ti, kdo ji uctívali, na její počest udržovali věčný 
oheň. Byla také bohyní básnictví, věštění, léčení i kovářství. Postava Brighid byla jednou ze tří podob jediné 
bohyně. V končící zimě vystupovala v podobě stařeny (cailleach), obávané bohyně spojované se smrtí i se 
znovuzrozením. Začátkem února se však mění - přichází v panenské a čisté podobě vyjadřující příchod jara. Jejím 
symbolem je asymetrický kříž, který se vyrábí v předvečer svátku a staví se v domě po očistném rituálu na vnitřní 
stranu dveří tak, aby byl chráněn před ohněm, bleskem a bouří. Kříž je opatřen magickým znakem, jímž je 
pětiramenný prut, znázorňující vztyčenou ruku s roztaženými prsty. Křesťané bohyni Brighid přejali a změnili ve 
svatou Brigitu; čímž bylo možné zachovat její uctívání a sladit jej s oficiální věroukou. 
Narození jehňat se stalo znamením nového života uprostřed smrtících zimních mrazů a tím i velkou příležitostí k 
oslavě. Křesťanská svatá Brigita bývá proto často znázorňována jako pastýřka s jehňátky. 
Součástí svátku Oimelc byla slavnost ochranných ohňů. Před vchodem do domu se zapalovaly malé ohníčky. 
Věřilo se, že mají moc ochránit dům nejen před úderem blesku, ale i před krupobitím. V tento den se také zhášely 
ohně v kovárnách. Po vyčištění ohniště je znovu směly zapálit jen mladé dívky, panny symbolizující bohyni 
Brighid. 
Vraťme se ale k 1. únoru, kdy wiccané slaví Imbolc. Nadchází Slavnost svící, která oslavuje první záchvěvy jara, 
klíčení neviditelných semen pod zemí. Wiccané v tento den zapalují všechny druhy ohňů - od bílých svící až po 
velké hranice. 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

POPULACE 
V roce 1931 narodilo se v Loužnici 6 dětí a zemřeli 3 lidé. Sňatků se konalo 5. 
 

SLAVNOSTI 
Dne 26. července konala se slavnost na památku 
výročí 100 narozenin zakladatele Sokolstva Dr. Tyrše. 
Slavnostní zahrada na Kodejšově louce nad řeznictvím 
Kočím. Provedeno cvičení žactva, dorostu a členů. 
Pěkný den. Návštěva slabší. 
Den 23. srpna pořádal hasičský sbor okrskové cvičení. 
Po proslovu řídícího učitele Valhy z Velkých Hamrů 
cvičené dorostů, členů a též žen. 
Den pěkný, návštěva slabší. 
Na 28. října v Sokolovně pořádána slavnostní 
akademie.  
Divadla hrány a též Mikulášský večírek. 
Divadla jsou málo navštěvována, vinou biografu. 
 
PRŮMYSL 
Nastává celková nezaměstnanost a naše sklářství 
postiženo dvojnásobnou měrou. Jest to především 
nedostatek práce, a co jest, tak ceny jsou úžasně nízké. 
Tak, ku příkladu mzdy u lampových kroužků, oproti 
roku 1928 klesly o 80%. 
Dělníci založili svoje organizace a v červenci vypukla 
stávka, tentokrát společně s faktory. Stávka trvala až 
do října a byla úspěšná, neb zaveden nový vyšší ceník a 
též i pořádek zaveden při dodávání zboží, nově 
utvořenou společností faktorů tzv. „Výrobangels“ 
Leč tato zlepšená perioda dlouho netrvala, nastal 
pokles anglické libry a tato událost zasadila našemu 
sklářství takovou ránu, ze které se tak brzo 

nevzpamatuje, neboť pokles a nejistota 
libry stále trvá. 
U průmyslu korálkářském nejsou poměry o 
nic lepší, též i v u mačkání při pecích. 
Asi 45 rodin požívá podpory, sociální péče, 
berouce stravovací lístky. Tyto lístky jsou 
poukázky na zboží v ceně 10 Kč. Též lístky 
na mléko byly některým rodinám vydávány. 
A sice těm, které mají děti do 14 let. 
Mnozí mají své úspory z dřívějších let, ale 
tyto se pomalu vybírají a jest obava, jak 
bude dále, až těchto nebude a práce též 
žádná. 
Však ani živnostníkům se nedaří lépe. 
Lid šetří a kupuje jen to nejnutnější a často 

jen na dluh.   
 
foto: Sokolská slavnost na „Kodejšově louce“ 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zvířátka v lese mají vojenský odvod a tak přizvou i 
medvěda. Medvěd jde, jde, smutně kouká a najednou 
potká lišáka. Lišák se usmívá a řve na celý les: Nevzali 
mě na vojnu! Medvěd se ho ptá: A co ti je, že tě nevzali? 
Ale to víš něco pro to udělat musíš, já jsem si třeba 
ohobloval koule o strom. Medvěd jde dál a po cestě si 
říká, že tohle přece kvůli tomu dělat nebude. Potká vlka, 
kterýho taky nevzali a má z toho strašnou radost. Co tys 
udělal, vlku? Ale, ohobloval jsem si koule o strom. 
Medvěd se podiví, že jim to za to stojí. Jde dál a potká 
zajíce. A i on si ohobloval koule o strom. Medvěd si říká, 
že když to udělali ostatní, tak to taky tedy udělá. 
Přijde k nejdrsnějšímu stromu a hrozně až do krve si je 
odře. Pak jde k odvodní komisi a bolestí naříká, kde mu 
hned od dveří říkají: Medvěde, ty sem ani nechoď, tebe 
známe, ty máš plochý nohy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
"To se nestydíš přicházet z hospody tak pozdě?" řve žena z 
ložnice. "Moc se neraduj," odpovída manžel, "jen jsem se 
vrátil pro kytaru..." 
 
Pozdě večer: "Maminko, maminko, tatínek je zase opilý?" 
"A jak jsi to, dceruško, poznala?" "Je v koupelně a holí 
zrcadlo..." 
 
Jedni manželé měli těžkou autonehodu. Manželka utrpěla 
silné popáleniny v obličeji. Protože byla hrozně hubená, 
nebylo možné vzít jí na těle kůži k transplantaci. Doktor 
nakonec požádal manžela, aby se dárcem stal on. K 
transplantacím se bere kůže ze sedací části těla a doktor 
proto požádal manžela, aby zachoval naprostou 
mlčenlivost. Operace se povedla a manželka vypadala snad 
ještě lépe, než před nehodou. Všichni ji obdivovali a ona se 
chtěla odvděčit manželovi: "Drahý, chci Ti poděkovat, žes 
tohle pro mne udělal. Ale neznám způsob, kterým bych Ti 
to mohla splatit." "Tím se, miláčku, vůbec netrap. Pro mne 
je odměnou už to, když přijde tvoje maminka a políbí tě na 
tvář." 

 
MOUDRÁ VĚTA 

 
„Až bude nejhůř, tak se na nikoho nespoléhej...Všichni Ti stejně jen řeknou, že to bude dobrý...“ 

 

 
TIRÁŽ 
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REKLAMA 
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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RESTAURACE OTEVŘENA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.google.cz/maps/place/Sport/@50.6408452,15.2557112,15z/data=!4m2!3m1!1s0x0:0xc601f62239a99c96
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NOVÝ WEB PRO VŠECHNY MAMINKY JE SPUŠTĚN 
Paní Lenka Havrdová ze Zásady, v těchto dnech, spustila velký a krásný 

projekt pro maminky, ale také babičky a tatínky, prostě pro všechny, 
kterým není lhostejná bezpečnost, starost i radost jejich dětí. 

 
Podívejte se sami! 

Zapojte se také a buďte vždy informováni kvalitními informacemi. 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://mamain.cz/ 
 

 
https://www.facebook.com/mamain.cz/?fref=nf 
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